
 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 7 

                    SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI 
 

 
 

 DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
  Assunto il   18/05/2017   prot. n. 1135 

 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
N.  5377  del 23 MAG 2017    

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Revoca DDG n. 7378 del 27/06/2016.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il DIRIGENTE  GENERALE  
Premesso che 

- con DDG n.7378 del 27.6.2016 è stato individuato Formez PA come soggetto attuatore 
delle attività di assistenza tecnica: 1) affiancamento delle azioni di monitoraggio tecnico 
finanziario delle progettualità a valere sul POR FSE 2007/2013; 2) monitoraggio delle 
progettualità POR in materia di politiche attive del lavoro previste dal PAC: 

- col medesimo decreto è stato approvato lo schema di convenzione regolamentante il 
rapporto e contestualmente è stato rinviato a successivo decreto l’approvazione del 
progetto definitivo e l’assunzione dell’impegno contabile;  

- nelle more del perfezionamento del procedimento amministrativo, in data 4.8.2016 è 
stata firmata, con firma digitale, tra Ragione Calabria – Dipartimento Sviluppo 
Economico […], in persona del Dirigente Generale pro-tempore e il ForemzPA, in 
persona del l.r.p.t., la convenzione regolamentante il rapporto; 

- a seguito degli avvicendamenti organizzativi che hanno coinvolto il vertice del 
Dipartimento n.7, con nota del 7.10.2016 il Dirigente Generale ha rappresentato al 
soggetto attuatore l’esigenza di meglio rimodulare le competenze professionali per lo 
svolgimento delle attività e nella riunione del 9.2.2017, lo stesso Dirigente ha 
sottolineato la necessità di rimodulare il progetto esecutivo ed in particolare di trasferire 
su una nuova linea di attività le risorse previste per la realizzazione della linea dedicata 
alla rendicontazione delle precedente programmazione 2007/2013;  

- con successiva nota Siar 72936 del 2.3.2017, tenuto conto dell’imminente chiusura 
della fase di pagamento e rendicontazione finanziaria delle progettualità a valere sulla 
programmazione 2007/2013 prevista per il 31.3.2017, è stato chiesto a FormezPA di 
procedere a riconfigurare le attività secondo gli indirizzi operativi ivi esplicitati e di 
prolungare gli effetti del rapporto, senza oneri, al 31.10.2017; 

- con nota 6288 del 19.4.2017, assunta al prot. 0164085 del 17.5.2017 FormezPA ha 
rimodulato il progetto; 

Considerato che 
- tale rimodulazione non è meritevole di accoglimento in ragione del fatto che al 

31.3.2017 il POR FSE 2007/2013 è stato chiuso, con trasmissione alla Commissione 
Europea del Rapporto Finale di Esecuzione e,quindi, l’Amministrazione regionale, 
attualmente, non ha più interesse allo svolgimento delle attività di che trattasi;  

- di conseguenza la convenzione del 4.8.2016 non può trovare attuazione;  
Ritenuto che 

- il verificarsi di tale situazione comporta, altresì, una nuova valutazione dell’interesse 
pubblico originario che legittima, in via di autotutela, la revoca del decreto n.7378 del 
27.6.2016; 

- il venir meno del predetto decreto produce la caducazione automatica dell’efficacia di 
tutti gli atti ad esso connessi e consequenziali e,quindi, anche degli effetti della 
convenzione successivamente stipulata stante la preordinazione funzionale tra essi atti;  

Visti/e 
- la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale  e sulla Dirigenza Regionale; 
- il DPGR n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e controllo, da quella di gestione” e il DPGR n. 206/2000 di rettifica; 
- la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale al Dott. Fortunato Varone è stato attribuito 

l’incarico Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico- Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

- DPGR n.125 del 12/08/2016 125 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico- Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”;  

- la DGR n. 269 del 12/07/2016 con la quale l’avv. Rodolfo Elia è stato assegnato al 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali per il 
conferimento dell’incarico di dirigente di Settore; 

- il Decreto dirigenziale n 8778  del  27/07/2016 con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo 
Elia l’incarico di dirigente del Settore “ Attuazione misure FSE dipartimentali" ; 



- il D.D.G. n. 12804 del 25 ottobre 2016, recante “struttura organizzativa interna Dipartimento 
n. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – revoca D.D.G. n. 
69/2016 e D.D.G. 287/2016; 

- il D.lgs n.165/2001 s.m.i.; 
- la l.r. n.19/2001 s.m.i.; 
- l’art.  21-quinquies, l. n. 241/90 s.m.i; 

ATTESA la propria competenza ai sensi della legge regionale 34/2002 e della legge regionale 
1/2006; 
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente del 
Settore preposto, 

DECRETA 
per le motivazioni che precedono,  

- di revocare in autotutela il decreto n. n.7378 del 27.6.2016 e gli atti ad esso connessi e 
consequenziali;  

- di provvedere alla notifica del presente decreto a FormezPA, in persona del l.r.p.t, con 
sede in Roma al viale Marx n.15; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della L.R. 4.9.2001 n. 19 
sul BUR Calabria ed ai sensi del D.lgs n.33/2013 sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
regionale.     

  
 
Il dirigente del Settore  
 Rodolfo Elia 
 
 

  Fortunato Varone  


